plataformas digitais e aplicativos de 
mensagens disponíveis para 
comunicação. 

2.950,00 32.450,00 

3.2. Conforme quadro acima, a estimativa de despesa para a presente contratação, obtida com base em 
pesquisa de preços norteada pelo Art. 23 da Lei 14.133/2021, é de R$ 2.950,00 (Dois mil, novecentos e 
cinquenta Reais) mensal.   

4. SETOR REQUISITANTE DA DISPENSA 

4.1. Requisitante: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
4.2. O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no caput artigo 75 da Lei 
14.133/21, como antecedente necessário à contratação com dispensa, conforme cada caso concreto

[...]

Contratação de empresa 

especializada em preparação de documentos e serviços técnicos em Gestão Cultural, 

objetivando a prestação de serviços de consultoria, em atendimento às necessidades do 

Município de Natércia/MG. A estimativa da despesa é de R$ 2.950,00 (Dois mil, novecentos e 

cinquenta Reais)mensal. Inicia-se o prazo de 03 (três) dias do interesse da Administração em 

obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos da Lei Federal n. 14.133 de 01 

de abril 2021 e Decreto Municipal n. 10.626 de 20 de outubro de 2021.